[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЯХТИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

РЕШЕНИЕ

27 апреля 2012 года                                                          № 8-47 С
г. Кяхта

Об утверждении Положения муниципального казенного учреждения

 «Районное управление образования» муниципального образования
«Кяхтинский район» Республики Бурятия

В соответствии с законом Российской Федерации от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений, руководствуясь Уставом МО «Кяхтинский район» Совет депутатов МО «Кяхтинский район» решил:

1. Утвердить Положение муниципального казенного учреждения «Районное управление образования» муниципального образования  «Кяхтинский район» Республики Бурятия в новой редакции;
2. Начальнику Кяхтинского РУО  МО «Кяхтинский район» Буянтуеву Б.-Д. Г. обеспечить регистрацию Положения Кяхтинского РУО в установленном действующим законодательством порядке.
2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника Кяхтинского РУО Буянтуева Б.-Д. Г.;

3. Постановление № 223 от 1 июня 2010 года «О переименовании и утверждении Положения Кяхтинского РУО» считать утратившим законную силу.
4. Настоящее решение  вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава МО «Кяхтинский район»                                                                В. Ж.. Цыремпилов

Приложение 1

к решению совета депутатов муниципального образования

«Кяхтинский район»

от «27» 04. 2012 г. №8-47с

ПОЛОЖЕНИЕ

Муниципального казенного учреждения
«Районное управление образования» муниципального образования
«Кяхтинский район»
Республики Бурятия
г.Кяхта

2012г
1. Общие положения
1.1 Муниципальное казенное учреждение «Районное управление образования», в дальнейшем именуемое «Учреждение», создано и действует на основании Постановления главы районной администрации «О реорганизации районного управления образования МО «Кяхтинский район»» от 27.04.2012г, а так же Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», иных законодательных актов Российской Федерации, Республики Бурятия, правовых актов МКУ Администрации муниципального образования «Кяхтинский район» Республики Бурятия и настоящего Положения.

1.2 Официальное наименование Учреждения:

полное - Муниципальное казенное учреждение «Районное управление образования» муниципального образования «Кяхтинский район» Республики Бурятия.

сокращенное - МКУ РУО МО «Кяхтинский район» РБ.

1.3
Местонахождение Учреждения:

Юридический и фактический адрес: 671840, Республика Бурятия, г.Кяхта, ул. Ленина, 37.

1.4 Учредительным документом учреждения является настоящее положение.

1.5 Учреждение является некоммерческой организацией.

1.6 Учредителем учреждения является муниципальное образование «Кяхтинский район» (в дальнейшем именуемый «Учредитель»).

1.7 Местонахождение Учреждения:

Юридический и фактический адрес: 671840, Республика Бурятия, г.Кяхта, ул. Ленина, 33.

Права собственника имущества и учредителя осуществляет - Администрация муниципального образования «Кяхтинский район».

1.8 Учреждение является юридическим лицом с момента государственной регистрации в порядке, установленном законом о государственной регистрации юридических лиц, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, имеет печать со своим наименованием, штампы, фирменные бланки и другую атрибутику.

1.9 Учреждение самостоятельно выступает в суде в качестве истца и ответчика.

1.10 Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет муниципальное образование «Кяхтинский район». При недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных казенному учреждению для исполнения его денежных обязательств, по таким обязательствам от имени муниципального образования отвечает Учредитель.

1.11 Учреждение не имеет права предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать ценные бумаги.

1.12  Учреждение не вправе выступать учредителем (участником) юридических

лиц.

1.13 В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Бурятия Гражданским кодексом Российской федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Республики Бурятия, Уставом муниципального образования «Кяхтинский район», нормативными актами муниципального образования «Кяхтинский район», а также настоящим Положением и локальными актами Учреждения.

2. Имущество и финансы

2.1 Имущество Учреждения является муниципальной собственностью муниципального образования «Кяхтинский район» и может быть использовано только для осуществления целей деятельности Учреждения.

2.2 Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления.

Право оперативного управления имуществом возникает с момента фактической передачи имущества, оформленной соответствующим актом приема-передачи.

Учреждение владеет, пользуется, распоряжается закрепленным за ним имуществом в соответствии с его назначением, целями и задачами указанными в Положении и в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Бурятия и нормативными актами муниципального образования «Кяхтинский район»

2.3
Учреждение не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться
имуществом без согласия собственника имущества.

2 4   В отношении закрепленного имущества Учреждение обязано:

· эффективно использовать имущество;

· обеспечивать сохранность и использование имущества строго по целевому назначению;

· не допускать ухудшения технического состояния имущества (это требование не распространяется на ухудшения, связанные с нормативным износом этого имущества с возможным его улучшением в пределах выделенного финансирования;

· осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества с возможным его улучшением в пределах выделенного финансирования;

· осуществлять амортизацию и восстановление изнашиваемой части имущества.

2.5
Источниками формирования имущества Учреждения являются:

· имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления;

· добровольные имущественные взносы и пожертвования;

· иные источники, не запрещенные действующим законодательством.

2.6 Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые ему в соответствии с действующим законодательством.

2.7 Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств муниципального бюджета и на основании бюджетной сметы.

2.8 Контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, осуществляет Отдел имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Кяхтинский район», в порядке, установленном действующим законодательством.

Заключение и оплата Учреждением муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производятся от имени Учреждения в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

В случае уменьшения казенному учреждению как получателю бюджетных средств главным распорядителем бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности исполнения казенным учреждением бюджетных обязательств, вытекающих из заключенных им муниципальных контрактов, иных договоров, казенное учреждение должно обеспечить согласование в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов для государственных и муниципальных нужд новых условий по цене и (или) количеству (объемам) товаров (работ, услуг) муниципальных контрактов, иных договоров.

2.10 Финансовые и материальные средства Учреждения, закрепленные за ним Учредителем используются им в соответствии  с данным Положением и изъятию не подлежат.

2.11. не использованные в текущем году финансовые средства не могут быть изъяты или зачтены Учредителем в объем финансирования будущего года.

2.12 Учреждение имеет право оказывать платные дополнительные образовательные услуги.

2.13.Все доходы полученные Учреждением из внебюджетных источников, в том числе, от оказания платных услуг, иных услуг и предпринимательской деятельности, не запрещенной законодательством, а также имущество приобретенное за счет этих доходов поступают в самостоятельное распоряжение учреждения для реализации уставных целей и учитывается на отдельном балансе.

2.14 привлеченное Учреждением средств из внебюджетных источников не влечет за собой снижение нормативов его финансирования за счет средств Учредителя.

3. Цели и задачи деятельности учреждения

3.1 Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенным законодательством Российской Федерации, Республики Бурятия, нормативно - правовыми актами муниципального образования «Кяхтинский район» и настоящим Положением, путем выполнения работ, исполнения функций и оказания услуг в сфере образования.

3.2 Учреждение создано с целью проведения государственной политики в сфере образования на территории Кяхтинского района.

3.3 Основные задачи Учреждения:

1) Обеспечение конституционных прав граждан района на установленного Законом Российской Федерации «Об образовании» дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего, дополнительного образования, специальные (коррекционные) для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии;

2) Планирование, организация, регулирование и контроль деятельности подведомственных образовательных учреждений района по исполнению Закона Российской Федерации «Об образовании»;

4.3 Обеспечение гражданам, проживающим на территории района, возможности выбора образовательного учреждения; Подбор кандидатур на должность руководителей образовательных учреждений и подготовка предложений по их назначению главе администрации муниципального образования «Кяхтинский район».

4.4 Организация и совершенствование информационно-методического обеспечения образовательного процесса с применением информационных технологий.

4.5 Организация повышения квалификации руководящих и педагогических работников образовательных учреждений района.

4.6 Участие в оздоровительной работе с детьми и подростками.

4.7 Осуществление контроля в пределах компетенции по организации в муниципальных образовательных учреждениях района профилактической работы по предупреждению безнадзорности несовершеннолетних, преступности и правонарушений.

4.8 Подготовка и предоставление в установленном порядке в Министерство образования и науки Республики Бурятия, другие органы государственной власти, статистической и иной информации.

4.9 Общее руководство работой по охране труда, охране жизни, здоровья воспитанников, обучающихся, по организации пожарной безопасности в образовательных учреждениях.

4.10 Организация районных мероприятий, проводимых в сфере дополнительного образования, летнего отдыха обучающихся.

4.11 Координация деятельности районных методических объединений.

4.12 Контроль за работой муниципальных образовательных учреждений района по обеспечению соблюдения федерального и регионального законодательства в области образования и исполнения государственных образовательных стандартов.

4.13 Контроль за исполнением законодательства по соблюдению санитарно-гигиенических условий пребывания детей в муниципальных образовательных учреждениях района, охрана жизни и здоровья, создание безопасных условий труда обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений.

4.14 Контроль за организацией и качеством питания в муниципальных образовательных учреждениях воспитанников, обучающихся.

4.15 Рассмотрение в установленном законодательством порядке писем, заявлений, жалоб граждан, их прием по личным вопросам, принятие мер к устранению выявленных недостатков в деятельности подведомственных учреждений, организаций.

4.16 Разработка и реализация целевых программ устойчивого функционирования и перспективного развития системы образования Кяхтинского района.

4.17 Планирование и координирование работы в системе образования Кяхтинского района.

4.18 Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса;

Организация предоставления дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории района;
4.20 Учет детей подлежащих обязательному обучению в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования;

4.21 Организация работы по обучению и выявлению, совместно с органами здравоохранения, детей с ограниченными возможностями здоровья.

4.22 Организация научно-методической, социально-психологической, инновационной работы образовательных учреждений района.

4.23 Проведение мероприятий по профилактике безнадзорности несовершеннолетних. преступности и правонарушений.

4.24 Ведение учета несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях.

4.25 Разработка и внедрение в практику работы образовательных учреждений программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних.

4.26 Организация обеспечения содержания зданий и сооружений муниципальных подведомственных образовательных учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий.

4.27 Выполнение функции главного администратора доходов, главного распорядителя средств местного бюджета и получателя средств местного бюджета

5. Права Учреждения.

Учреждение имеет право:

5.1
Запрашивать и получать от государственных органов,  структурных  подразделений  администрации  муниципального  образования

«Кяхтинский район», органов местного самоуправления поселений, муниципальных предприятий и учреждений, образовательных учреждений информацию и документы, необходимые для осуществления возложенных на управление задач и функций.

5.2 Взаимодействовать с органами государственной власти, органами местного самоуправления, образовательными учреждениями, иными организациями но вопросам, входящим в его компетенцию.

5.3 Привлекать в установленном порядке, в том числе на договорной организации и отдельных специалистов для проведения экспертиз, совещаний, разработки методических и правовых документов и выполнения других функций, возложенных на управление.

5.4 Вносить на рассмотрение проекты постановлений и распоряжений главы администрации муниципального образования в пределах компетенции.

5.5 Планировать   в   установленном   порядке   командировки   сотрудников управления.

5.6
Вносить предложения главе администрации муниципального образования «Кяхтинский район» по предоставлению работников к отраслевым и государственным наградам.

5.7 Создавать комиссии, координационные и экспертные советы, рабочие группы, решения вопросов развития муниципальной системы образования.

5.8 Формировать заказ:

-
на повышение квалификации и переподготовку педагогических кадров образовательных учреждений района;

-
на повышение квалификации и переподготовку работников Учреждения.

5.9 Осуществлять контроль исполнения действующего законодательства образовательными учреждениями в части, относящейся к компетенции Учреждения.

5.10 Согласовывать планы бюджетного финансирования и индикаторов основной деятельности муниципальных образовательных учреждений района.

6. Организация работы Учреждения.

6.1 Учреждение возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности распоряжением главы администрации муниципального образования «Кяхтинский район».

6.2 Начальник управления несет ответственность за деятельность управления.

6.3 К компетенции руководителя Учреждения относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных законодательством или настоящим Положением к компетенции Учредителя.

6.4 Руководитель Учреждения подотчетен в своей деятельности Учредителю.

6.5 Руководитель Учреждения:

· осуществляет свою деятельность на основании заключенного с Учредителем трудового договора;

· действует от имени Учреждения без доверенности, представляет его интересы на территории муниципального образования «Кяхтинский район» и за его пределами;

· осуществляет подбор специалистов и прием на работу в Учреждение в порядке, установленном законодательством. Распределяет обязанности между работниками.

· утверждает и вносит изменения в структуру, штатное расписание Учреждения, устанавливает надбавки и доплаты к должностным окладам сотрудников и руководителей образовательных учреждений, в пределах фонда заработной платы и схем должностных окладов

· выполняет другие функции, вытекающие из настоящего Положения и Трудового договора, на противоречащие действующему законодательству.

· издает в пределах компетенции Учреждения приказы, инструкции, распоряжения, обязательные для выполнения всеми работниками Учреждения и подведомственными образовательными учреждениями и организациями.

· в соответствии с действующим законодательством налагает дисциплинарные взыскания на руководителей подведомственных учреждений и работников Учреждения.

6.6 Учреждение в пределах компетенции осуществляет функции по управлению муниципальными образовательными учреждениями.

7. Заключительная часть.

7.1 При изменении федерального законодательства в настоящее Положение вносятся изменения и дополнения, являющиеся его неотъемлемой частью.

7.2 Дополнения и изменения в настоящее Положение вносятся на основании Постановления главы муниципального образования «Кяхтинский район».

8. Прекращение деятельности учреждения

8.1 Деятельность Учреждения прекращается в связи с его ликвидацией и реорганизацией по распоряжению Главы Администрации МО «Кяхтинский район» в установленном законом порядке.

	Буряад Республикын
«Хяагтын аймагай» rэhэн
муниципальна
байгууламжын
Захиргаан
	[image: image2.jpg]

	Совет депутатов

муниципального образования

«Кяхтинский район»                                          Республики Бурятия

	671840, ул. Ленина, 33

Г.Кяхта, Кяхтинский район,

Республики Бурятия

Тел. (30142) 92-4-14, факс 92-4-14
E-mail: sovet-deput.kht@mail.ru

 «28»____04______2012 г.  №36
На № ________________   от__________

СПРАВКА

Дана Советом депутатов МО «Кяхтинский район» свидетельствующая, что решение Совета депутатов МО «Кяхтинский район» от 27.04.2012 г. № 8-47С «Об утверждении Положения Муниципального казенного учреждения «Районное управление образования» муниципального «Кяхтинский район» Республики Бурятия» обнародовано в специально отведенных местах на территории городских, сельских поселений Кяхтинского района, в организациях, учреждениях, расположенных на территории МО «Кяхтинский район» с 28.04.2012 г.

Ведущий специалист

Совета депутатов МО «Кяхтинский район»                                         Б.М. Ишеева

с. Хорииск 2011 г.